

ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

APTEKA GRABOWSKIEGO
187, DRAYCOTT AVE, LONDON, S.W.3.
Tel. KEN 8583.
WYSYLA
WSZELKIE LEKARSTWA
DO POLSKI

ŚW. AUGSTYN
WYZNANIA
tium, Ks. Dr. J. CZUJ prof. U. W.
Stron 428
Kraków, 1949
Cena 27 sh., z przesyłką 27/9
VERITAS F. P. CENTRE,
12, Praed Mews, London, W. 2.

ROK VI.

Nr 16/(252)

LONDYN, 20 KWIETNIA 1952 R.

JĘDRZEJ GIERTYCH

SZKOCJA NIEZNANA

Jak ten czas leci! Już niedługo będzie rok, odkąd zbieram się, by napisać niniejszy artykuł, a więc podzielić się z czytelnikami ZYCIA garścią wrażeń z odbytej wycieczki, na tyle ciekawej, że szkoda by było, by po niej śladu w druku nie zostało.

Przed wielu, wielu laty, jeszcze za pierwszą moją emigracją, w roku 1914 w Estonii otrzymałem doskonały, szkolny atlas niemiecki, który pozostał potem stałe w moim posiadaniu i sponałem dopiero w roku 1944 w Warszawie. Wpatrując się jeszcze jako mały chłopiec w ten atlas, zapamiętałem, że część Wysp Hebrydzkich w Szkocji, na mapie stosunkowo wzniosłowskiej Europy oznaczona jest kolorem innym, niż reszta Szkocji i Wielkiej Brytanii mianowicie kolorem religii katolickiej.

Od dzieciennych lat zawsze tkwiło we mnie pragnienie dowiedzenia się, jak to się stało i dlaczego, że część wysp, otaczających Szkocję, nie stała się protestancką? I jak wygląda życie katolickie tych nadanych i surowych wysp, zagubionych na dalekiej północy? — rakoś tak się złożyło, że nigdy dotąd nie miałem sposobności niczego pewnego się o tych sorawach dowiedzieć. A nawet nie miałem pewności, czy dane owego atlasu nie polegają na nieporozumieniu.

Gdy jednak w roku 1951 otrzymałem dwa tygodnie urlopu w firmie, w której wówczas pracowałem i gdy zastanawiałem się z żoną, jaki by tu wymyślić sposób spędzenia tego urlopu tanio, przyjemnie, pożytecznie i na odłudziny, to jest z dala od miast i na łonie możliwości pierwotnej przyrody — przyszło mi na myśl, że można by pojechać właśnie na Hebridy i przekonać się naocznie, czy naprawdę trwa tam wiara katolicka.

Nie oamleiałem, które części Hebrydów ów stary mój atlas określał jako katolickie. Chciałem wprawdzie wybrać sobie wyspę katolicką, która byłaby głównym celem wycieczki. Szukałem w źródłach angielskich, ale nawet w najlenszych atlasach w Muzeum Brytyjskim informacji na ten temat nie znalazłem. Poszedłem więc do domu do głowy i zajrzałem pod rubrykę „Hebridy“ do niemieckiej encyklopedii Brockhauza. Nie zadowolony się tym razem z niemiecką badanterią wyjęczono tam wyspę po wyspę, z zaznaczeniem, która jest katolicka, która protestancka, a która mieszana.

Porównaliśmy dane z mapą — i postanowiliśmy udać się na wyspę Canna — daleko na północ, dość daleko na oceanie, nie tak jednak daleko od brzegu, by nie można było dojechać do niej i tanio i szybko.

Jest rzeczą nie do uwierzenia, jak tanio można podróżować, jeśli się spróbuje sposobów najtańszych. Antyburski Londyn — Edynburg względnie Glasgow — Londyn kosztuje półtora funta od osoby. Urządzenie w Edynburgu i Glasgowie odczyty; pozwoliło to pokryć koszt przejazdu. Gościnni rodacy w obu miastach zapewнили noclegi.

W Glasgowie zostawiliśmy miejskie ubrania i plecaki, z kocaami z namiotem (kupionym w 1946 r. z demobilu), ruszyliśmy na północ piechotą. Uszliśmy pierwszego dnia połowę długości jeziora Loch Lomond; przenocowaliśmy w schronisku (Youth Hostel) w Inverberg. Ten pierwszy dzień zmęczym nas bardzo. Idąc z radą współmieszkańców schroniska, na drugi dzień — nieśmiało — zrobiliśmy znak palem do przejeżdżającej ciężarówce. O dziwo, — ciężarówka stanęła. Odtąd już stałe jeździliśmy samochodami. Samochodów osobowych nie zaczęliśmy, wychodząc z założenia, że właściciele ich przeważnie podróżują dla przyjemności, a natrętni amatorzy darmowej przejażdżki mogą te przyjemności popuścić. Natomiast przekonaliśmy się, że szoferzy ciężarówek nie tylko chętnie biorą pasażerów „na gapę“, ale brać ich lubią; mają sposobność do pogawędki i urozmaicenie w monotonnej pracy. Chodziliśmy piechotą między jedną okazją a drugą —

czasem po kilka minut, czasem po kilka mil — akurat tyle, że robiło to przyjemność i dawało sposobność bardziej bezpośredniego obcowania z przyrodą, a nie powodowało prawdziwego zmęczenia.

Zmiana środka lokomocji spowodowała zmianę planów. Odłożyliśmy wyspę Canna na sam koniec wycieczki, przedtem, w byskawicznym skrócie, objechaliśmy całą górską część Szkocji. Przejechaliśmy lub przeszliśmy wzdłuż, całe, uroczysko Loch Lomond. Przejechaliśmy, wleając wznosząc się w górę, huczącą wspaniałymi wodospadami, górską dolinę Glen Falloch. Mielliśmy wysokogórskie, zaśniewane Crianlarich. Przejechaliśmy przez przeraźliwie bezludne bagien Rannoch i przez znaną ze sławnej rzeki, ponurą a piękną, niesamowicie pustą dolinę Glencoe. Przejechaliśmy się promem przez zatokę morską, odwiedziwszy północne, protestanckie surowe miasteczko Port William — jedną ze stolic górskiego, szkockiego, nieprzełamanego kalwinizmu. Zairzaliśmy do doliny Glen Nevis, tuż u stóp najwyższego w Wielkiej Brytanii szczytu górskiego Ben Nevis. Wyruszyliśmy odważnie w marsz wzdłuż prześlicznej, jak strzała prostej rynn geograficznej „od morza do morza“, brzegiem skapanych w słońcu, długich jezior Loch Linnhe Loch Lochy, Loch Oich i Loch Ness; nadspodziewanie duży szmat drogi odwaliliśmy piechotą — a potem jednym ciągiem ciężarówką dojechalismy do Inverness. (Stary szofer zapewnił nas, że sam na własne oczy nie raz widział słynnego potwora w

Loch Ness. Nie byliśmy tacy szczęśliwi, jak on: patrzyliśmy pilnie — ale nie widzieliśmy nic, prócz łodzi rybackich i mew). Inverness — to już coś w rodzaju krańca świata, a jednak ruszyliśmy jeszcze dalej na północ. Małymi drózkami, poprzez hrabstwo Ross and Cromarty, poprzez góry, lasy, torfowiska, pustkowia, trochę piechotą, trochę ciężarówkami, a w końcu trochę pociągami, dotarliśmy do Kyle of Lochalsh nad oceaniczną zatoką a stamtąd stateczkiem przybrzeżnym do punktu wyjścia naszej hebrydzkiej wyprawy, do rybackiego portu Mallaig.

Nocowaliśmy czasem pod namiotem, czasem w schronisku turystycznym, tzw. Youth Hostel. (Nocleg na przycy półtora szylinga, ale trzeba się zapisać na czonka). Przy tej sposobności jedno nawiasowe spostrzeżenie pod adresem tych, co twierdzą, że Polska pod każdym względem jest opóźniona w rozwoju w porównaniu z Wielką Brytanią. Schroniska turystyczne są jednym z dowodów, że czasem zdarza się i odwrotnie. Polskie góry, nie tylko wzdłuż łańcucha Karpat lecz nawet i w Kiełcecznie, zaszywane były schroniskami już przed rokiem 1914 a ruch turystyczny nieszy, urządzany przez młodzież akademicka, gimnazjalna i pracująca zarobkowo był w Polsce zjawiskiem masowym od pół wieku. Natomiast w Szkocji najstarsze schroniska górskie powstały około roku 1930. Od dawna były w Szkocji hotele i letniska, ale turystyka była tu do niedawna przywilejem bogatych. Pęd do poznawania kraju w sposób spartan-

ski, na piechotę i do obcowania z pierwotną przyrodą w najprostszy, a zarazem najbardziej bezpośredni sposób dotarł do Wielkiej Brytanii z kontynentu i stosunkowo niedawno. A o turystyce kajakowej, tak rozpowszechnionej w Polsce przed wojną, można powiedzieć, że do Anglii dotąd na dobre nie dotarła jeszcze w ogóle. A przecież nie są to tylko fakty materialne: wszak turystyka piesza, będąca wyrazem tęsknoty za przyrodą i za spartannością, to pewnego rodzaju prąd ideowy. Dociera on stopniowo na tę wyspę — ale jakże późno!

Tylko raz jedliśmy „fish and chips“ w tak zwanej polsku „czy-psiarni“. Poza tym jadaliśmy chleb z margaryną oraz gotowaliśmy herbatę, płatków owsiane, jajecznicę i bullon z kostek „Oxo“ w mieniacze w wielkich kuchniach i w schroniskach lub pod namiotem na krażkach stearynowych z amerykańskiego demobilu. Nigdy jednak nie byliśmy naprawdę głodni. I nigdy, choć kwiecień był chłodny, nie było nam w namiocie naprawdę zimno.

No a przy tym — co za rozkosz zanurzenia się w przyrodę tak dzika, tak pierwotna, że wydawać by się mogło, iż przenieśliśmy się z Londynu nie do innego kraju, ale do innego czasu. Wszakże światła! Coż za cudne chwile odczynnku w przerwie marszu, na skale, nad brzegiem błękitnego, chłupiącego leniwa falą pod nami jeziora, wśród lasu sosnowego, pachnącego żywica. — w pustce i ciszy i wśród pejzażu, nasuwającego myśl o Ka-

nadzie lub Finlandii! Coż za radosne poczucie samotności, swobody i szerokiego oddychu na szerokiej przestrzeni północnych pustkowi, gdy wokół widać tylko góry, góry — białe na szczytach od śniegu i rude w dole od zeschniętych wrzosiów (jakże cudnie muszą one wyglądać w końcu lata, gdy wrzosi zakwitną i rude zbrocza okryją się liliowym woalem!). Coż za dzika przyroda wśród dolin górskich i bagien, prawie nie sprofanowanych stopą ludzką poza wstęgami szos i rzadkimi oazami farm owczych! Coż za cudne lasy, w których gęstwinie huczą kręte, skalne potoki, co chwila walące się z łoskotem w dół wodospadami! Coż za noc pod namiotem, gdy księżyc srebrnym blaskiem kładzie się na widniejących przed nami, wyniosłych, zaśniewanych zboczach, a cisza pustkowi, aż po prostu w uszach dzwoni; i gdy pomimo zmęczenia aż żal przestać patrzeć, aż żal, po odmówieniu głośno pod gołym niebem pacierza i po wygaszeniu ognienka pod menażką, wiać do namiotu i zasnuwać jego wylot; i gdy ranek, choć szron się na płachtach namiotu położył i choć palce grabiej orzy wyciu i goleniu w lodowatym, spadającym z gór potoku, aż się ma ochotę na całe gardło śpiewać z radości i zachwytem, że świat jest tak piękny i że śnieżne zbrocza taką się powloką różnością w blasku wschodzącego słońca!

To pobieżne obejrzenie Szkocji nasuwa na myśl cały szereg spostrzeżeń. Wymienię z nich trzy tylko:

ZOFIA MYSŁOWSKA

LISTY Z RZYMU

WYSTAWA W PALACU BARBERINI

W programie ostatniego festiwalu weneckiego figurowała wystawa malarstwa flamandzkiego i włoskiego XV stulecia i do XVIII wieku. Mimo, że program festiwalu był tak obfity w atrakcje, wystawa ta obudziła duże zainteresowanie i fakt ten skłonił organizatorów tej wystawy do przewidzenia jej na pewien czas do Rzymu. W międzyczasie udało się wzbogacić ją o kilkanaście cennych eksponatów i publiczność rzymska ma rzadką okazję oglądania arcydzieł największych malarzy flamandzkich, jak Rubens, Van Dyck, Jordaens, bracia Van Eyck, Memling, Bruegel, Van der Weyden, Gossart zwany Mabuse, a obok nich szereg wybitnych obrazów malarzy włoskich, jak czarujący Antonello z Messyny, Campi, Carbone, Colantonio, Muziano, Strozzi, których sztuka ulegała wpływom malarzy niderlandzkich.

Albowiem bodźcem tej wystawy i jej celem było ukazanie tych związków ideowych i artystycznych, jakie od średniowiecza i do czasów nowszych łączyły Flandrię i Italię. We wstępie do katalogu napisanym przez prof. Paula Fierensa, naczelnego dyrektora królewskich muzeów w Belgii, który jest główną sprężyną tej wystawy, zorganizowanej pod egidą rządu belgijskiego i otwartej najpierw w Ruges, czytamy, że organizatorom chodziło właśnie o wskazanie tego pięknego braterstwa duchowego i w szczególności o przedstawienie tych malarzy flamandzkich, dla których Italia była źródłem natchnienia i skarbnicą wzorów, jak też; malarzy włoskich, którzy pozostawali pod bezpośrednim wpływem Rubensa czy Van Dycka.

Pisze Paul Fierens, że wystawa ta jest właściwie historią przyjaźni tak gorącej, że można ją nazwać prawie dziejami miłości. I jak zwykle bywa w takich wypadkach, w bliskim obcowaniu, każdy z obubieństwów przelewa do duszy wybranej istoty najpiękniejszą częśćkę swej jaźni, Italia nauczyła Fla-

mandczyków wartości plastycznej i perspektywy, dała wzory stylu wspaniałości i pięknego rysunku. Flamandzcy w XV stuleciu natomiast wydoskonali niezwykłe techniki portretową oraz krajoznawczą, stali się niedoścignionymi mistrzami koloru, mistrzami perspektywy nie linearnej a sferycznej. Niektórzy artyści włoscy wnieśli wszystkie te nowe zdobycze artystyczne flamandzkie do sztuki włoskiej. I rzeczywiście nie trudno jest stwierdzić związki pokrewne sztuki artystycznego młodego Van Eyckami a Antonello z Messyny, a Giovanni Bellini, a Giorgione — aż do Tiziana włącznie, związki uwydatniające się przede wszystkim w kolorze, który jest nierównany w swej intensywności.

Te żywe związki między obydwoma krajami trwają aż do nowszych czasów. W XVII wieku Rubens do piero po opuszczeniu Italii, w któ-

rej przeżył 8 lat, osiąga pełnię rozwoju swej sztuki i tak jest przesiąknięty wpływami sztuki kraju, który ukończył, że wybitny historyk sztuki Berenson nie zawahał się nazwać go malarzem włoskim. Przez całe XVII stulecie sztuka flamandzka pozostaje pod wpływem sztuki włoskiej. Malarze włoscy tej miary, jak np. Caravaggio, wywierają olbrzymi wpływ na sztukę flamandzką, a i największy jej eksponent Antoni Van Dyck przyznał się otwarcie do wpływów Tiziana i Veronesi. Wielki Piotr Pieter Bruegel był nawet nazywany w swej ojczyźnie Neapolitańczykiem.

Jest rzeczą jasną, iż dla braku miejsca niemożliwe jest nie tylko omówić, ale i wymienić najciekawsze obrazy. Przegląd ich mógł nasunąć pewne spostrzeżenia. Mimo iż wystawa nazywa się flamandzka, zawiera ona prawie wyłącznie o-

brazy malarzy belgijskich. Wystawa zawiera m. i. arcydzieła znane dobrze amatorom sztuki i namietnym bywalcom muzeów włoskich, i tak np. oglądać można „Mizantropa“ z Muzeum neapolitańskiego arcydzieło Bruegela, fenomenalne go zwiastuna tytu tendencji współczesnych. Z muzeum Ca d'Oro w Wenecji pochodzi „Portret ryceza“, który wraz z innymi dwoma dziełami „Madonna z melagrana“ i „Portretem rzeźbiarza Duquesney“ — tworzy przebudny tryptyk Van Dycka. Pinakoteka kapitolńska w Rzymie, której przypada zaszczyt posiadania arcydzieła Rubensa „Remus i Romulus“ daje nam możliwość podziwiania tego dzieła, grającego najwspanialszymi kolorami sztuki flamandzkiej. Oglądamy dalej potężny „Portret kardynała Albergati“ (Pinakoteka w Wiedniu) pedzia Jana Van Eycka, największego malarza flamandzkiego piętnastego stulecia, twórcy sztuki flamandzkiej. Z muzeów królewskich belgijskich pochodzi piękny Tryptyk Rogiera Van der Weydena na czele ze „Zwiastowaniem“, obrazem, znajdującym się w muzeum w Antwerpii, z którego pochodzi również arcydzieło „Ukrzyżowanie“ wnieź arcydzieło „Ukrzyżowanie“ pedzia Antonello z Messyny, cenny klejnot malarstwa, cudna synteza dwóch wielkich szkół malarskich — flamandzkiej i włoskiej.

Z rozmowy, jaką miałam z generalnym sekretarzem wystawy dr Ronci, dowiedziałam się, z jakimi trudnościami połączone było wydobycie arcydzieł strzeżonych zazdrośnie w muzeach i w zbiorach prywatnych. Wystarczy powiedzieć, że sama asekuracja obrazów sęgała 180 milionów lirów.

Ale wysiłki te wynagrodziły się pięknie. Wystawa cieszy się ogromnym powodzeniem i termin jej zamknięcia musiał być nawet przedłużony.

PIELGRZYMKI

1) **BARCELONA (Na Kongres Eucharystyczny)**
Pielgrzymka ta odbędzie się pod osobistym patronatem i kierownictwem Ks. Infulata B. Michalskiego.
od 25 maja do 4 czerwca. CENA 250.10.0
wraz z tygodniowym wypoczynkiem nad morzem (w Sitges)

2) **LOURDES**
CENA 222.12.6
a) od 8 do 14 czerwca c. od 10 do 16 sierpnia
b) od 6 do 12 lipca d) od 31 sierpnia do 6 września

ZOŁOZHENIA PRZESYLAĆ JAK NAJWCZESNIEJ
Ostatni termin jest: 3 tygodnie przed każdą pielgrzymką.
Blisze informacje i zgłoszenia należy kierować
WYŁĄCZNIE do Biura Podróży
DAVIES, TURNER & CO. LTD.
4, LOWER BELGRAVE STREET, LONDON, S.W.1.
(kolo stacji Victoria) Można pisać po polsku.
Na życzenie P.T. Klientów firma załatwia dodatkowo sprawy paszportów i wiz.

Jędrzej Giertych
PAMIĘTAJ
O KATOLICKICH
NAGRODACH
LITERACKICH

Zofia Mysłowska

HEROIZM MŁODYCH LAT

Dla niektórych osób jest niezrozumiałym i niewytłumaczonym faktem, że niepełna dwunastoletnia dziewczeczka, Maria Goretti, jest kanonizowana i że mając tak mało lat stała się Męczenniczką w obronie cnoty czystości. Ale te osoby albo zapominają, albo nie pomyslą, że do św. Marii Goretti można zastosować te same słowa Pisma świętego, które czytamy w Lekcji na dzień naszego świętego młodzieniaszka Stanisława Kostki: „Starość szanowana i nie mając tak długowieczna ani też licząc lat porachowana, ale sędziwością jest roztropność człowieka, a wiekiem starości żywot niepokalany... Staw się za krótki czas doskonałym, przeżył czasów wiele.”

Warto też przypomnieć sobie słowa, jakie w usta Chrystusa wkłada księga III, rozdział 45 „O naśladowaniu Chrystusa”: „Jam jest, który w mgnieniu oka tak wznoszę pokorny umysł, że w jednej chwili więcej pozna wielkiść prawdy, aniżeli drugi po dziesięciu latach szkolnej nauki... Jam jest, który człowieka uczę mądrością i maluczkim daje jaśniejsze pojęcie, aniżeli wszelka umiejętność ludzka dać może.”

Bóg mocen jest i w młodym wieku dać łaskę dojrzałej świętości, jeśli ta dusza, jak dusza św. Marii Goretti, współdziała z łaską. Czytając jej życiorys widzimy, jak Bóg przygotowywał ją do męczeństwa. Im bardziej Marietta wrazała w latach, tym lepsza się stawała — stwierdza jej matka. Matka też po pierwszej Komunii św. Marietty i jej braciśka powiedziała do nich, że teraz, gdy przyjęli Pana Jezusa, muszą być coraz lepsi. Marietta odpowiedziała wtedy: „Tak, mamusiu, będę zawsze starać się być lepsza”. A przy innej sposobności stwierdziła: „Mamusiulko wolalabym umrzeć niż powrócić złe słowa”.

I dlatego, gdy przyszła próba, była męzna, a męstwo swe posuwała aż do heroizmu! Gdy szczytem zadawał jej rany zębami młodzieńca, bo ulec nie chciała. — wówczas nie o sobie myślała, lecz o duszy mordercy, wołając: „Aleksandrze, co ty robisz, do piekła pójdziesz!”.

Dla tej młodocianej świętej umocnieniem stała się Meke a P a n s k a !

W czasie przygotowywania się do pierwszej Komunii św. Marietta była pod wrażeniem jednego kazania. Po powrocie z niego powiedziała do matki: „Słuchaj mamusiu, ksiądz mówił nam o Mece Pana Jezusa i powiedział, że gdy ponieśliśmy grzech, ponawiamy te Meke”. A matka jej, opowiadając dziś o tym, stwierdza: że ton głosu, w którym Marietta wypowiedziała te słowa, świadczył jasno, że postanowiła unikać grzechu za wszelką cenę.

Gdy przez kilka godzin wzięto ciężko ranną Mariettę do szpitala — było to w 1902 r. — największym cierpieniem jej było pragnienie, a nie wolno było dać jej ani kropli wody. Również i po operacji. W ten sposób towarzyszyła Męczennica umiłowanemu Zbawicielowi w Jego Mece: udrczeniu pragnienia. Ewangelie nie zanotowały skargi Zbawiciela ani w czasie biczowania, ani cierniami ukoronowania ani w czasie innych mak Mu Jan słowo wyrzeczonych z krzyża: Pragnę. Cierpienie Marietty na skutek pragnienia dzieliła jej matka, „Jak ja cierpiałam nie mogąc dać jej przynajmniej tej małej ulgi! Jedynie myśl, że ukrzyżowanemu Jezusowi odmówiłam podobnie kropli wody, dawała mi siłę”.

A jeszcze w jednym fakcie Meke Chrystusowej upodobniła się młodociana święta do swego Wzoru. Oto przed danie jej Wiatyku kapłan musiał upewnić się, czy śmiertelnie ranna orzeczająca swemu mordercy. Mówił jej więc o Mece Pańskiej, o przebaczeniu Pana Jezusa tym, co byli sprawcami Jego Meke, i o przebaczeniu lotrowi wiszącemu na prawicy Pana Jezusa. I zapisał wyraźnie Mariette, czy orzeczająca Aleksandrowi z miłości dla Pana Jezusa, bez wahania odpowiedziała: „Tak. Przebaczam mu z miłości do Jezusa i z racji mu, by złączył się ze mną w Raiu”. A do innych osób, które różnie pytały ją w tej sprawie, zdecydowanie mówiła: „Niech mu Bóg przebaczy, jak ja mu już przebaczyłam”.

Tak zawsze postępują wychowani w szkole Jezusa!

O. J. Woroniecki O. P.
Tajemnica MIŁOSIĘDZIA BOŻEGO
Cena 8/6
Ks. dr Michał Sopoćko:
MIŁOSIĘDZIE BOŻE
Cena 1/6
DO NABYCIA
„VERITAS” F. P. CENTRE,
12, Praed Mews, London W. 2.

Z PISM O. JACKA WORONIECKIEGO NA NIEDZIELE MIŁOSIĘDZIA BOŻEGO

Pierwszą niedzielę po Wielkiejnocy, Niedziela Przewodna poświęcona jest kultowi Miłosierdzia Bożego. Nabożeństwo do Jezusa Najmiłosierniejszego bierze swój początek w Polsce z objawień S. Faustyny Kowalskiej, a obecnie rozszerza się na cały świat.

W literaturze polskiej, dostępnej na emigracji, poza książkami ks. dr M. Sopoćki, — jest w obgu książka O. Jacka Woronieckiego O. P. pt. „Tajemnica Miłosierdzia Bożego”. Z książki tej przytaczamy fragmenty wstępu.

W przededniu najcięższej próby, jaką Pan Bóg postanowił zesłać na nasz naród, odkąd niemal dziesięć wieków temu wezwał nas na swą służbę, podobają się Mu dać nam szczególny dowód swego miłosierdzia w postaci wezwania, abyśmy z wciąż wzrastającą ufnością się do Niego zwracali.

Użyj On do tego skromnej dziewczęcej polskiej, Heleny Kowalskiej — w zakonie s. Marii Faustyny, ze Zgromadzenia SS. Matki Bożej Miłosierdzia — która spędziwszy zaledwie 33 lata na tej ziemi, przeszła do lepszego życia w dniu 5 października 1938 r., pozostawiając po sobie wspomnienie jednej z tych dusz uprzywilejowanych przez Boga szczególnymi łaskami. Myślą przewodnią wszystkich komunikacji wewnętrznych, jakich doznawała od Chrystusa Pana była tajemnica miłosierdzia bożego i obowiązek z naszej strony, aby Mu całą pełnią nadziei na nie odpowiedzieć. Piękny obraz Pana Jezusa wychodzącego niejako na przeciwko nas i otwierającego przed nami swą pierś, z której wytryskała promienie Jego łask, ma nam uzmocnić tajemnicę miłosierdzia bożego, której Jezus jest wiecznym i nieustającym uosobieniem, a różne modlitwy i wezwania, ułożone z Bożego natchnienia przez s. M. Faustynę mają pobudzać dusze do tej ufności, bez granic której szerzeniu wśród nas wszystkich świętobliwa zakonnica poświęciła swe życie.

Dzieło, do którego Bóg ją powołał, ciche i ukryte za jej życia, zaczyna się coraz bardziej rozstrastać i poruszać dusze krępując je w chwilach najcięższych doświadczeń Bożych, których nikomu nie brak w ostatnich latach. I nie w tym dziwnego, nie znajdujemy w nim bowiem nic, co by nie wytryskało z najczystszych źródeł objawienia chrześcijańskiego, co by nie odpowiadało najprawowierniejszym tradycjom wiary i moralności chrześcijańskiej. Możemy przeto wezwania s. Faustyny przyjąć do naszych dusz i dać im pełny oddźwięk, bo wszystko w nich brzmi czystą nutą nauki ewangelicznej.

Jednak nie spuścimy duchowej s. M. Faustyny, niedostępnej nam zresztą w chwil obecnej, pragnienie, że rozważała poświęcić Kiedw, gdy Kościół wzywając swój sąd o ich nrawowości, będą one dla nas pader cennym świadectwem różnicy naszej kultury chrześcijańskiej.

TADEUSZ DOBROWOLSKI

MOTTO: Wiele nie postarząj słów nienawistnych w malglinie, zawolaj raczej, Inych w malglinie, Ten z nas zwycięży, który się pierwszy wydzwignie w Anielską Łaskę Przebaczenia! —

Moż: przez ową nierawieść poddać, Inymy anatemem przez straszliwego Sędziego, a ręką, która nas gnębi, i barierę, którą przemoc, to tylko kary narządzie, I nie usłyszą nas święci, gdy nie dochochdy do nich w bluznierstwie pości pacierz, aż ci wypadnie pozew z ścisłejj (Jedni i szepiesz: Brae!) (Józef Łobodowski)

Nie jest rzeczą łatwą omawiać na łamach jednego pisma artykuł, który ukazał się w innym piśmie. Nie jest to łatwe, szczególnie wtedy, gdy się nie chce ograniczyć do polemiki z niektórymi tezami autora i gdy artykuł omawiany zawiera w sobie tyle treści i argumentów rzeczowych, iż przytoczenie go w streszczeniu staje się praktycznie niemożliwe.

Artykuł Józefa Łobodowskiego „Przeciw upiorom przeszłości” w ostatnim (2/3 — 1952) numerze „Kultury” paryskiej jest wydarzeniem publicystycznym i politycznym dużej miary. Można z nim dyskutować, niepodobna go przemilczeć. A na pewno należy się z nim zapoznać.

Aby tych z Czytelników „ZYCIE”, którzy dotychczas tego artykułu nie czytali, zaznajomić, pobieżnie przytoczamy jego treść, pozwalając sobie skorzystać z tekstu streszczenia, jakie redakcja „Kultury” zamieszcza w języku francuskim na końcu każdego numeru:

„Józef Łobodowski w artykule „Przeciw upiorom przeszłości” próbuje sformułować program porozumienia polsko-ukraińskiego i trwałego kompromisu między dwoma narodami. Punktowa głównym przedmiotem sporu są południowo-wschodnie ziemie Polski sprzed 1939 roku, autor proponuje rozwiązanie na podstawie federacyjnej: te ziemie miałyby tworzyć organizm przejściowy, rodzaj condominiumu polsko-ukraińskiego, gdzie oba języki byłyby używane równolegle w administracji, w sądownictwie i w nauczaniu. W obliczu swych doświadczeń historycznych

chowcy, ale zawsze stokroć weźniejsza od nich będzie odwieczna nauka objawiona o miłosierdziu bożym, którą Chrystus Pan pragnął przez swą służbę. M. Faustynę przypominie światu na to, aby mocniej poruszyć nią nasze serca. Toteż i przewodniej myśli s. M. Faustyny najlepiej odpowiemy, jeśli mówić tu będziemy nie o jej objawieniach, ale o jej Chrystusie Panu o swym i miłosierdziu powiadają, lecz jeśli miłosierdziu w krótkości naukę o tajemnicy miłosierdzia bożego, tak jak nam ją Bóg podał do wierzenia, o zarania dziejów ludzkości, aby ją potem coraz bardziej rozwijał przez swych patriarchów i proroków aż do swego Syna jednorodzonego i Jego apostołów.

Kto by chciał kartki te wziąć do ręki, winien będzie przeto dobrze to pamiętać, że stoi wobec tajemnicy bożej, której żaden umysł stworzony nie zdoła zgłębić do dna.

PODZIĘKOWANIE

Hospicjum dla studentów polskich w Londynie im. św. Stanisława, zorganizowane po wojnie dużym wysiłkiem społecznym, oraz ośrodek działalności Polskiego Katolickiego Stowarzyszenia Uniwersyteckiego „Veritas” — zostały wkrótce po powstaniu zagrożone w swych podstawach sporem o tytuł własności domu przy 21, Earls Court Sq., który jest ich siedzibą. Gromyż procesy, powstały poważne trudności prawne i finansowe. Pomimo największych wysiłków i zabiegów w kierunku rozwiązania pętrzących się trudności, wydawało się — po ludzku sądząc — że sytuacja jest bez wyjścia.

Gdy wszystkie wysiłki nie dawały rezultatu, ówczesny Zarząd Centralny postanowił całą sprawę „złożyć w ręce Jezusa Najmiłosierniejszego błagając Go o łaskę polubownego i pomyślnego dla wszystkich zainteresowanych stron załatwienia sporu o Hospicjum”. Za pośrednictwem obrano zmarłą w opinii świętości Siostry Marii Faustyny Kowalskiej, ze zgromadzenia Córki Matki Bożej Miłosierdzia (Magdalenek). Równocześnie zobowiązał się on po ostatecznym

*) Cytata z postanowienia Zarządu.

Nie mądrością tego świata należy przyjmować i mierzyć tego rodzaju prawdy, ale mądrością Bożą, której nam udziela wjara i która zagrzewa jeszcze i osobnym światłem darów Ducha Św. oświeca miłość Tajemnicę miłosierdzia bożego należy rozważać w nastroju szczególnej pokory i bojaźni Bożej, który chronił przed wynoszeniem się ponad nią i żądaniem, aby się Bóg z planów swej Opatrzności niejako przed nami tłumaczył. A szczególnie należy do niej przystępować w duchu żywej nadziei i ufności, które jak to zobaczymy, są pierwszą odpowiedzią, jakiej się Bóg po nas spodziewa na niezliczone dowody swego miłosierdzia.

„Cześć miłosierdzia oddawana Panu Jezusowi wychodzącemu na nasze spotkanie z sercem otwartym, źródłem miłości i przebaczenia, co raz bardziej się rozszerza. I nie w tym dziwnego. Wszak nie jest ona żadną nowością nieznaną w Kościele, a tylko wyższym uświadomieniem w umysłach wiernych i głębszym przejęciem się w sercach jedną z najbardziej podstawowych prawd zbawienia.

„Dzięki bardzo pięknej książeczce

uporządkowaniu spraw Hospicjum złożyć publiczne podziękowanie za opiekę Miłosierdziu Bożemu w ogłoszenie tego podziękowania w tygodniku katolickim ZYCIE.

Po tym postanowieniu Zarządu wypadki toczyły się w dalszym ciągu pozostanie tak samo jak przedtem, z tą jednak różnicą, że istniejące trudności poczęły ustępować jedna po drugiej. Sprawy sądowe udało się załatwić polubownie i korzystnie dla zainteresowanych stron. Po unormowaniu prawa własności uzyskano zezwolenie od władz na prowadzenie Hospicjum i Kaplicy. Udało się przeprowadzić nieodzowny i bardzo kosztowny remont i wymagane przeróbki budynku.

Gdy wreszcie, mimo rosnących ograniczeń kredytowych i po bardzo wielu nieudanych próbach, udzielone zostało przyrzeczenie długoterminowej pożyczki hipotecznej, doszliśmy do przekonania, iż Bóg wysłuchał naszych prośb.

Pragniemy tedy wywiązać się z przyjętego zobowiązania i ogłaszać niniejszym publiczne podziękowanie Miłosierdziu Bożemu.

Zarząd Centralny P. K. S. U. „Veritas”

POLITYKA SPRAWY BOŻEJ

liśmy wiele, aby narosłej nienawiści przeciwstawić prośbę chociaż żyłościwość? A od zakończenia działań wojennych miały już siedem lat... „Od siedmiu lat — pisze Łobodowski — nie słabnie prasowa kampania nienawiści. Co gorzej, okresami przybiera na natężeniu. Nie jest to zarzut, odnoszący się do wszystkich, ale u pewno do bardzo wielu. Są pisma, są publicyści, którzy sprawiają łukie wrażenie, jakby im specjalnie zależało na tym, by ogłosić tej nienawiści nie zagust. Niech, że grzej swę wychłody serca przy jego plonieniu. Ale nigdy nie wierz, aby poza nimi nie znaleźli się w szeregach naszej emigracji ludzie skłonni do patrzania w przyszłość, mający dość odwagi cywilnej, by nie dać się sterroryzować własnemu środowisku i świadomi niebezpieczeństwa, jakie znów nam wyjdą naprzeciw, jeśli będziemy trwali przy starym uporze i urogoności”.

„Siedem lat emigracji zmarnowaliśmy właściwie bez reszty”.

Leż do zmiany tego stanu rzeczy sam zdrowy rozsądek nie wystarczy. Zależy sobie sprawę z tego Łobodowski. Nie jest on, jak sam zaznacza, optymistą. Leż, jak pisze na zakończenie swego artykułu, „Gdy nie ma szans na zwycięstwo, zawsze pozostaje duma, płynąca z przekonania, że się swej idei broniło nawet w sytuacji beznadziejnej”.

Sytuacja beznadziejnej? Takby się mogło zdawać — istotnie... „Tragiczne jest, iż to, co nas dzieli, wyrosło na podłożu tego, co powinno było stać się naszą najcięższą więzią, — wspólnym naszym narodem umiłowanym wartości ponadmaterialnych, silnego ducha narodowego, umiłowana wolności, umiłowana wiary ojców... Serca nasze stwardniały. Nasz konflikt nie jest konfliktem sprzecznych interesów, to przede wszystkim konflikt serc. A serca można pozyskać tylko miłością. Kiedy zastanowić się głębiej, to

o. J. Andrusza T. J.: „Miłosierdzie boże... ufamy Tobie”, odsłonięta została po części przed nami postać świętobliwej zakonnicy Faustyny Kowalskiej, której Chrystus użył jako narzędzia do przypomnienia nam tajemnicy najbardziej zdolnej podtrzymać nas na duchu w dniach próby i cierpienia. Poznaliśmy tam krótki przebieg jej życia, łaski, jakich doznała od Zbawiciela i Jego najświętszej Matki, ich żądania i sposób, w jaki na nie odpowiadała, oraz nabożeństwa, które się stały źródłem jej miłości, które są tym samym piórem nakreślony będzie wkrótce obszerniejszy żywot Zwiastunkę Chrystusa miłosiernego. Tymczasem i to, cośmy z rąk o. Andrusza otrzymali, pozwala nam wejrzeć w te cudowne drogi, których Bóg używa dla odrodzenia życia duchowego ludzkości.

„Czekolwiek tak zgodna z tradycją Kościoła, cześć miłosierdzia bożego w tej formie postaci mogła wzbudzić tu lub ówdzie zastrzeżenia. Wszakże aprobatą Episkopatu polskiego zupełnie wystarczyła, aby je rozwiać. Nie omieszkałi jednak nasi Pastarze przedstawić Stolicy Apostolskiej ten żywot kult miłosierdzia bożego, który się tak szybko rozszerzył na skutek duchowych przeżyć s. Faustyny. Następstwem tego była audycja w Radio Watykańskim z 27 lutego poświęcona świętobliwej dziewczęce polskiej i tym różnym przejawom czci miłosierdzia bożego, które ona zapoczątkowała. Nie jest to jeszcze jej oficjalnym zatwierdzeniem, ale dowodzi, że i tam w centrum chrześcijaństwa odczuło całkowitą prawdziwość tych poczynań, oraz niezmierną ich aktualność, w czasach, kiedy tylko bezgraniczna ufność w Opatrzność i miłosierdzie boże jest w możliwości zapewnić wiernym pokój i równowagę ducha.

Jak zawsze, gdy idzie o dzieło boże, płodność ich zależy od zamarcia tego pierwszego ziarenka, z którego wyrosły. Z ofiary krótkiego życia s. Faustyny oraz z wielu innych, których Chrystus od niej zażądał, powstaje nowe dzieło, stawiające sobie za zadanie wysunąć w szczególny sposób naprzód tajemnicę miłosierdzia bożego i koło niej zeskrobać życie duchowe tych, którzy do niej przystaną.

W przekonaniu, że tym wszystkim, którzy się nią do głębi przejmą, będzie rzeczą pozytywną poznać te cudowne prawdy boże w samych źródłach objawienia chrześcijańskiego, a następnie i w teologii Kościoła katolickiego, puszczony w świat to drugie wydanie „Tajemnicy miłosierdzia bożego”.

Niedziela przewodnia — niedziela miłosierdzia bożego, 1948 roku.

O. Jacek Woroniecki

Z E Ś W I A T A KATOLICKIEGO

Popielec artystów i pisarzy katolickich. Od roku 1950 odbywa się w Brukseli uroczysta ceremonia posypania popiołem głów belgijskich artystów i pisarzy katolickich. W bież. roku ceremonii dokonał nuncjusz, ks. Fernando Cento, w kościele dominikanów. Po ceremonii, Mszy św. i kazaniu dwóch artystów recytowało w języku francuskim i flamandzkim modlitwę Willette’a „Ave, Domine, morituri te salutant”. Wieczorem w tym samym kościele został wykonany komentarz liryczny z towarzyszeniem akompaniamentu muzycznego na motywach melodii średnio-wiecznych, pt. „Godziny pokuty”. Kompozycja oparta jest na tekstach ewangelicznych, przede wszystkim opowiadających o kuszeniu Pana Jezusa na pustyni.

Kościół Matki Bożej Loretańskiej w Warszawie. Władysław IV, nadając w 1648 r. Pradze statut miejski, zaznaczył w dokumencie, że zwrócił się do niego biskup kamieniecki, Michał Działynski, z prośbą, aby mógł założyć miasto na prawym brzegu Wisły, gdzie została wystawiona kaplica Matki Boskiej Loretańskiej. Dokument królewski obciążony był wizerunkiem Matki Boskiej z Domku Loretańskiego we Włoszech. Kaplica Loretańska na Pradze kilka razy w ciągu dziejów była zniszczona. Obecnie została odbudowana i mieści się wewnątrz kościoła, na środku, tworząc jak gdyby osobną małą świątynię wewnątrz większej.

Odczyt prof. Haleckiego. W lutym profesor uniwersytetu Fordham w Nowym Jorku, Oskar Halecki, wygłosił szereg odczytów i konferencji na temat kultury katolickiej i sytuacji Kościoła katolickiego za żelazną kurtyną.

Kongres Stanów Zjednoczonych o przesładowaniu Kościoła. Kongres Stanów Zjednoczonych polecił zamieścić w „Congressional Record” spis biskupów i administratorów apostołskich, którzy padli ofiarą totalnego komunizmu. Spis ten, starannie przygotowany przez katolickie agencje prasowe i ogłoszony w prasie obejmuje nazwiska 142 biskupów i innych kierowników kościelnych, którzy zostali wypędzeni, uwięzieni lub zamordowani przez komunistyczne reżimy zza żelaznej kurtyny.

Z okazji debaty na temat mordowania hierarchii kościelnej za żelazną kurtyną wypowiedziało się publicznie wielu senatorów i posłów. „Opinia publiczna w Ameryce często poruszona była do żywego wiadomościami o terrorze komunistycznym za żelazną kurtyną — powiedział senator Hubert Humphrey z Minnesoty. — Niewielu z nas jednak zdawało sobie sprawę z obrzyźnienia zasięgu tych przesładowań. Dla przeprowadzenia porównania musimy się cofnąć do czasów Nerona i Dioklecjana. Prawie nie chce się wierzyć, by coś podobnego było możliwe w obecnych czasach. A jednak nie można zaprzeczać faktów.

Senator Karol Mundt z południowej Dakoty stwierdził: „Wstrząsający raport o przesładowaniu religii przez komunizm daje wiele do myślenia każdemu człowiekowi. Chrześcijaństwo jest największą siłą zorganizowaną dla osiągnięcia dobra. Komunizm jest największą siłą dla osiągnięcia zła”.

Prof. dr T. Zieliński
ŚWIAT ANTYCZNY A MY
Osiem wykładów poddał analizę zasadnicze cechy świata greckiego i rzymskiego w porównaniu z naszym.
Wstęp Jana Bielotowicza Str. 190
Cena 3/-, z przesyłką 3/6
Do nabycia w:
VERITAS F. P. CENTRE
12, Praed Mews,
London, W. 2.

wielką rolę, jeśli poświęcą się wspólne polityce Sprawy Bożej. Jeśli uczynią wspólny wysiłek dla ujedynienia światu, że droga ładu chrześcijańskiego opartego na miłości społecznej można stworzyć potęgę — nie tylko materialną. Przy Bożej pomocy.

Stwardniały i zapięły się serca nasze w nienawiści. Dzieliące nas przepaści są zbyt szerokie, abyśmy mogli je zasypać własnymi siłami. Leż o pomoc możemy i powinniśmy prosić Pośredniczkę Łask Wszelkich, której częścią związaną jest nierozdzielnie z dziejami naszych narodów.

Rzucam konkretny projekt zorganizowania w tym roku, w dniu Święta Wniebowzięcia, we wszystkich krajach naszej emigracji pielgrzymek do miejsc specjalnego kultu Matki Bożej. Pielgrzymek polskich, ukraińskich i białoruskich.

Z prośbą o pomoc dla dzieła miłości i pojednania, gdyż same tylko nasze, ludzkie wysiłki nie wystarczą.

TOMASZ DOBROWOLSKI

ALEKSANDRA POLESKA

EROS I AGAPE

Groźba zagłady Europy i tego stylu życia, który nazywamy zachodnim, każe szukać zasadniczych przyczyn stanu obecnego i próbować znaleźć źródła, z których zaczął on brać swój początek. W próbach uzdrowienia łatwo być powierzchownym i usiować jakąś formułą rozwiązującą najgłębsze zagadnienia, tkwiące u podstaw cywilizacji; by tego uniknąć trzeba wrócić uwagę na dzieła umysłu ludzkiego, które rzucają światło na samo jądro sprawy.

Stosunkowo niedawno ukazała się na terenie Anglii książka jezuitów, ojca M. C. D'Arcy pod tytułem „The Heart and Mind of Love”, który zwraca uwagę na dzieło Denis de Rougemont „L'Amour et l'Occident” (angielski tytuł „Passion and Society”), wydane w Francji w roku wybuchu wojny. Ojciec D'Arcy uważany jest powszechnie za umysł arcyświecisty, za nową teologiczną, a stawa ją na kontynencie przewyższając nawet uznaniem. Jakim się cieszy wspaniałych i wspaniałych i przemijających akcentów skierowanymi w stronę miłości niespełnionej, tak wielkie panowało uwielbienie platonizacji kobiety jako nieosiągalnego ideału, na tak wysokim piedestale umieszczono Kobię, ponad ziemskimi pragnieniami i tęsknotami. Z drugiej strony jednak religia, która odrzuciła kategorie nie bardziej ludzkie akcenty w stosunkach między mężczyzną a kobietą i ustaliła jako kanon etyczny całkowitą wstrzemięźliwość — okazać się musiała bezsilną w obliczu wrodzonych ludzkich namiętności i instynktów.

Stąd obok czystych uniesień poetyckich spotyka się często w środowiskach dworskich reakcje w postaci skrajnej zmysłowości — taki odwet brała natura człowieka na czystym spirytualizmie. Z historii Tristana i Izoldy wynika, jak silnie te dwa motywy, pozornie różne, są ze sobą splecione.

Rougemont w poszukiwaniu za początkiem mitów, które zrodziły manicheizm i poezję średniowieczną, zapuszcza się w odległe czasy, kiedy na kontynencie panowała celtycka religia druidów. U nich też istniał kult kobiety-zbawicielki, strzegącej drzwi prowadzących do kultury Ciemności. Ślady tych samych skłonności znaleźć można w filozofii Platona i jej antecendentach irańskich i orfickich. Zetknięcie się tych dwóch prądów myślowych sprowadziło do Erosa, pogańskiego boga „Bezgranicznego Pożądania”, które z początkiem było tylko pragnieniem miłosnym i służyło sprawom instynktu, ale z biegiem czasu przekształciło się w bardziej subtelny i do absolutu.

Z chwilą pojawienia się chrześcijaństwa na miejsce „EROSA” przysłała inna koncepcja miłości — „AGAPE”, czyli miłość bliźniego. Według pojęć naszej religii, przez wcielenie SŁOWA W CIAŁO, przez przyjęcie Chrystusa na ziemię, ludzkość została na zawsze wybawiona od konieczności wyodostania się z więzów ciała, aby obcować z Bogiem. Bóg przyszedł na świat w postaci ludzkiej, aby grzesznikom

przynieść odkupienie, skończyło się panowanie CIEMNOŚCI i obłądny wysiłek ku niej. Dla chrześcijanina właściwe życie nie zaczyna się dopiero z chwilą śmierci, lecz się także to na ziemi, które nabrało nowej ważności, skoro życiem ziemskim zasłużyć można na życie wieczne. Nieskończoność wężona została niejako do rozmiarów Hostii, w której zamieszkał prawdziwy Bóg i prawdziwy człowiek. Odtąd „EROS” — pasja metafizyczna dążąca do samozniszczenia — zastąpiona została przez miłość chrześcijańską, która poprzez godność, jaką nadał naturze ludzkiej Chrystus, zaczyna uznawać w drugim człowieku pełną osobowość, a nie tylko refleks własnych tęsknot i wyobrażeń.

Dlaczego jednak po dwunastu wiekach chrześcijaństwa powrócił w pewnym momencie historycznym tak gwałtowny kult Erosa, który odwieczne tęsknoty przybrał w nową szatę religijną herezji? Odpowiedź leży w dziedzinie zarówno psychologicznej, jak i socjologicznej. Chrystus podniósł majętność do godności sakramentu, narzucił prymitywnemu, barbarzyńskiemu światu nieznaną dotychczas dyscyplinę. Została ona przyjęta, ale tylko częściowo. Zachowano dość wiernie jej przepis, monogamia ustaliła się zwyczajowo, ale pozostała martwą literą. Mężczyźni zawierano dla celów użytkowych, bez głębszych uczuciowych powiązań, często bez zgody stron bezpośrednio zainteresowanych. Wszelkie subtelniejsze tęsknoty emocjonalne uznano za nie mieszczące się w ramach tej instytucji.

Powrót kultu Erosa z jego obyczajowymi i metafizycznymi implikacjami powstał jako barbarzyńska reakcja na naukę Kościoła. Zresztą Rougemont widzi w poezji prowansalskiej coś więcej niż tylko samo wcielenie w formy literackie pojęć i wierzeń, jakie przyniosła, a raczej odświeżyła w świadomości ludzkiej sprawa katarów na południu Francji. Podobnie jak Rahn, Peladan i Aroux, uważa, że niektórzy poeci, jak na przykład Chretien de Troves, używali swoich wierszy jako świadomego kryptotextu do wyrażania heretyckich poglądów i tęsknot religijnych, które nie mogły być inaczej ujawnione ze względu na postawę Kościoła. Wiersze trubadurów-katarów to często jakby tajne kroniki dla wtajemniczonych, opisujące nie tylko piękno idealnej miłości do wybranej, ale przede wszystkim usiłujące przemycić pod pokrywką nieortodoksyjną tęsknotę do śmierci i pragnienie połączenia się z Absolutem.

Trzeba jeszcze zwrócić uwagę na zachowanie się „europejskiego” miłoty samozniszczenia, gdy nastąpiło zetknięcie z innymi sferami życia. Bardzo odległymi od literatury. Mit ma to do siebie, że skoro raz zostanie ustanowiony w świadomości jednostek i społeczeństw, prowadzi już życie samodzielne. Idzie własnym rozpędem. To, że w dzisiejszym świecie pełno jest katastrof małżeńskich, rozbitych ognisk rodzinnych i osobistych tragedii, jest także w części wynikiem tego, że w podświadomości każdej nawet najmniej ocytanej kobiety, która nigdy nie słyszała o Tristanie i Izoldzie, tkwi gorące przeświadczenie, że wielka namiętność, nawet przynosząca cierpienie, ma większą wartość niż prozaiczne szczęście, jakie daje normalne życie rodzinne. W takim przekonaniu utwierdza ją jawne i nudne bytowanie wytworzone przez cywilizację przemysłową a poza tym do poszukiwania „wielkiej miłości” zachęca kino, teatr i literatura, a ponieważ chrześcijaństwo na Zachodzie zostało już używane przez wielu jako obowiązujący kodeks postępowania, więc prawie nikt nie zdaje sobie na codzień sprawy z tego, że prawdziwą miłość między dwójgim ludzi też musi być oparta na „AGAPE” — chrześcijańskiej miłości, która pragnie dobra drugiej osoby, a nie tylko zaspokolenia własnych lądzi. Albowiem „EROS”, który wzięł początek z siebie samego i jest najłagodniejszym przykładem narcyzmu — karmi się zwiędziami i zamiast drugiej osoby widzi w jej psychice wyłączenie, odbicie własnych aspiracji.

IAN WINCZAKIEWICZ

KRYZYS RELIGIJNY W HISPANII

Gdy kiedyś powiedziano przed wielkim kardynałem Mercier, arcybiskupem w Malines, że Hiszpania jest krajem na wskroś katolickim, Kardynał, który dobrze znał Hiszpanię, odniósł się do tego twierdzenia bardzo sceptycznie, przypominając, że w żadnym kraju nie pali się tylu kościołów i klasztorów i że w żadnym kraju nie ma tak wyraźnego rozbratu między Kościołem a warstwą robotniczą, jak właśnie w Hiszpanii.

Dziś Franco, uważający się sam za tarczę Kościoła, głosi dumnie, że 99% Hiszpanów to katolicy, że kraj jest przesakniony wiarą Chrystusową do szpiku kości, że Hiszpania to ostatni i najmocniejszy bastion katolicyzmu.

Niestety, w słowach dyktatora kryje się niewiele prawdy. Prymasa Hiszpanii, kardynała Pla y Deniel, znanego z sympatii do obecnego reżymu, na pewno nie można posadzić o przesadny pesymizm w ocenie sytuacji, a oto co napisał przed rokiem: „Jak smutny widok przedstawia z punktu widzenia apostołskości wiośka, miasto, naród, gdy warstwa najliczniejsza, warstwa robotnicza, pozostaje poza kręgiem Kościoła. A czyż nie było tak, niestety w naszej Hiszpanii w końcu ubiegłego i z początkiem obecnego stulecia? Czyż ośmielmy się powiedzieć, że tak nie jest i dziś?”

Pismo „Ecclesia”, oficjalny organ Prymasa, uzupełnia ten obraz wymownymi szczegółami. 95% młodych robotników — pisze Albert Bonet, generalny sekretarz Akcji Katolickiej — którzy wychodzą ze szkół katolickich, przestaje praktykować i traci wiarę. Inne pismo, wydawane przez ołędów jezuitów „Fomento Social” donosi, że spośród 4.000 zbadanych urzędników w Barcelonie zaledwie 10% okazało się katolikami praktykującymi. Biskup z Jaenu zadeklarował, że w Andaluzji panuje „absolutna ignorancja Boga i chroniczny analfabetyzm”. Diecezja z Granady ogłosiła raport, iż „po wsiach jeden człowiek na tysiąc chodził na Msze św.”

Wbrew więc przechwałkom generała Franco, Hiszpania przeżywa głęboki kryzys religijny, a jeśli generalnie pragnie go ukryć przed światem, to dlatego, że to on właśnie ponosi w dużej mierze odpowiedzialność za upadek religijności w kraju. Afiszując się na każdym kroku swym katolicyzmem, a używając jednocześnie w rządach metod niezgodnych z zasadami chrześcijaństwa Franco kompromituje religie katolicką w oczach szerokiej mas.

Nigdy chyba w Hiszpanii nie urządzono tylu oficjalnych uroczystości manifestujących wierność Kościołowi, nigdy Episkopat i ojciec jezuitów nie mieli tak wielkich wpływów politycznych, nigdy or-

ganizacje kościelne nie rozwijały tak szerokiej działalności charytatywnej. Ale cóż z tego? Znanemu amerykańskiemu pisarzowi katolickiemu, Francis E. MacMahonowi, pewna kobieta w Madrycie powiedziała: „Dziś już ludzie nie podpalają kościołów, ale za to spalają je w swych sercach”. Z tą samą opinią spotkałem się osobiste, wędrując w tym roku po Andaluzji. Tamtejsi katolicy, a nawet jeden z księży, wyrażali przede mną obawę, że gdy tylko dojdzie do jakichś zamieszek i zabraknie bagnetów policji frankistowskiej, tłum rzuci się najpierw do podpalania kościołów i klasztorów.

Aby wyjaśnić choć w przybliżeniu przyczyny tego stanu rzeczy, trzeba by sięgnąć daleko w głąb historii, w Kościele hiszpańskim istniały zawsze dwie tradycje. Jedną, zwaną dziś „toledańską”, wywodzącą się z okresu walk przeciw Arabom, kiedy to Kościół organizował wyprawy wojenne i kierował dyplomacją państwową dąży do scalenia władzy duchownej i świeckiej, ściślejsze mówiąc, do hegemonii Kościoła nad państwem. Drugą, tak zwaną „watykańską”, której

najwybitniejszym przedstawicielem jest wielki filozof z ubiegłego stulecia, ks. Balmes, pragnęły pewnej separacji Kościoła od państwa uważając, że Kościół winien zdyktować dusze ludzkie nie środkami politycznymi, lecz Ewangelią. W momencie gdy Franco doszedł do władzy, wśród biskupów nastąpił podział. Arcybiskup z Tarragony, arcybiskup z Vittorii i spora ilość księży znalazła się na emigracji, by podzielić los republikanów. Większość jednak, tradycyjnie związana z kołami prawniczymymi i także zrażona zatargami z rządami Republiki, nawiązała współpracę z dyktatorem wierząc, że ma do czynienia z prawym katolikiem. Dziś dla nikogo nie jest tajemnicą, że obok generacji i niezwykłej silnej policji kler postawił główną podporę reżymu. Ale ta współpraca nie przyniosła Kościołowi spodziewanych owoców. Franco okazał się nie tyle katolikiem, ile faryzeuszem. Sojusz z Kościołem zawarł po to, by uczynić zeń narzędzie swej dyktatorskiej polityki. Prawda, że zniósł śluby cywilne, wypłaca księżom pensje ze skarbu państwowego i oddał pod kontrolę poważną część oświaty. Te niewątpliwie cenne, ale

najistotniejsze przywileje okazały się przysługą misją soczewicy, bo zamian Franco uzyskał prawo mianowania biskupów prawie bez porozumienia ze Stolicą Apostolską, rozciągnął ścisłą kontrolę nad prasą katolicką, a co najważniejsze, wciągnął księży w propagandę na rzecz swego reżymu. Jak stwierdza już raz wspomniany ryszarz MacMahon, w Hiszpanii nastąpiło zupełne zespolenie a nawet utożsamienie się Kościoła z reżymem. Przyniosło to obrzymie korzyści dyktatorowi, a zadało poważne straty religii. Ludność, która w 80% nienawdziła Franco, przestała chodzić do kościoła, bo nie chciała słyszeć na kazaniach pochwał na jego cześć i niechętnym okiem zaczęła patrzeć na księży, gdy na powitanie podnosili rękę po faszyzystowsku.

Kryzys zarysował się w samym klerze. Na przykład w Kraju Basków, gdzie Franco stara się przy pomocy biskupów i księży przysiątych z Kastylii, prowadzić akcję wynaradawiania, księża baskijski wydają nielegalne, podziemne pismo „Egiz” („Prawda”), w którym atakują brutalność reżymu i polityczne posunięcia „toledańskich” biskupów. Jeśli Kraj Basków jest dziś jedynym, prawdziwym bastionem katolicyzmu w Hiszpanii, należy to zawdzięczać właśnie postawie księży baskijskich, którzy zawsze odważnie szli z ludem, z narodem, nie odgadując się na konklukture polityczne.

Osobiście mam wrażenie, że przyjazne stosunki między Kościołem i dyktatorem generała Franco uległy ostatnio pewnemu ochłodzeniu. Zresztą Stolica Apostolska od początku traktowała generała Franco z rezerwą i do dziś dnia nie podpisała konkordatu. Jestem skłonny przypuszczać, choć nie mogę mieć całkowitej pewności, że na tej samej drodze wchodzi biskupi hiszpańscy. Wskazywałoby na to wiele faktów z ostatniego roku. W czasie strajków woseńnych w Barcelonie i w Kraju Basków władze kościelne i organizacje katolickie okazały wyraźną sympatię dla strajkujących. Pismo Bractwo Robotniczych Akcji Katolickiej „Tu” zostało wtedy skonfiskowane przez cenzurę rządową. Również niedawno „Ecclesia” potępiła w sposób przeizwisty korupcję dostojników reżymu i rażące różnice między nędzą robotników a luksusem warstw rządzących. Na wiosnę prymas Pla y Deniel ogłosił list pasterski, potępiający wszelkiego rodzaju totalizm. W tym samym czasie „Ecclesia” domagała się natręczywe pozwolenia na wydawanie codziennego pisma, które byłoby rzeczywistym organem Kościoła. Tak się bowiem dziwnie składa, że w katolickiej Hiszpanii nie ma dotychczas takiego dziennika jak „La Croix”, wychodzący w laickiej Francji.

WYDAWNICTWA STOWARZYSZENIA PISARZY POLSKICH

Ceny niższe od 25 do 70 proc.

Adam Mickiewicz: POEZJE WYBRANE, przedmowa Jana Lechonia, wybór Wiktora Weintrauba	3/6
Adam Mickiewicz: SŁOWA DO EMIGRACJI I SŁOWA DO EUROPY, wybór publicystyki i opracowaniu Tymona Terleckiego	3/6
Bolesław Prus: NOWELE WARSZAWSKIE, przedmowa Wacława Grubińskiego, wybór i posłowie Marii Danilewiczowej	7/6
Bolesław Leśmian: ŁĄKA I TRAKTAT O POEZJI	1/6
John Keats: ODY, przekład Stanisława Balińskiego	2/6
Kazimierz Wierzyński: KRZYŻE I MIECZE	3/6
Marian Hemar: LATA LONDYŃSKIE	1/-
Tymon Terlecki: POLSKA A ZACHÓD. Próba syntezy (trzy wydania)	1/-
Stanisław Baliński: WIERSZE ZEBRANE (1927—1947)	7/6
Wacław Grubiński: O LITERATURZE I LITERATACH (zbiór szkiców)	4/6
Antoni Bogusławski: STRUNY NA DRZEWACH (poezje)	1/-
LITERATURA A POLITYKA. Wolne opinie (Wacław Grubiński, Józef Kisielewski, Marian Emil Rojek, Wiktor Sukiennicki, Jan Ulatowski, Tymon Terlecki, Stefania Zahorska)	-/6
Wacław Grubiński: MIĘDZY MEOTEM A SIERPEM (wspomnienia z Rosji)	9/6
Ignacy Wieniewski: POWRÓT NA VIA APPIA, studia i sakle z przedmową Tymona Terleckiego	5/6

Do nabycia we wszystkich księgarniach i kioskach polskich.

SKŁAD GŁÓWNY:

VERITAS FOUNDATION PUBLICATION CENTRE
12, Praed Mews, London, W. 2.

Jan Winczakiewicz

Aleksandra Poleska

